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In riferimento all’oggetto si trasmette la nota ministeriale prot. n. 17217 del 29/004/2025 con la quale si danno
indicazioni sui percorsi di specializzazione finalizzati ad elevare la qualità
dell’inclusione scolastica assegnando, agli alunni e studenti con disabilità, personale docente con adeguata
specializzazione, per garantirne al meglio il diritto allo studio.
I provvedimenti mirano ad affrontare in modo efficace la questione relativa alla grave carenza di docenti
specializzati sul sostegno, prevedendo l’attivazione - in via straordinaria, transitoria e aggiuntiva all’offerta
formativa delle università - di percorsi di specializzazione per il sostegno destinati a docenti che, pur in
assenza del prescritto titolo di specializzazione, hanno effettuato almeno tre anni di servizio negli ultimi cinque
su posto di sostegno ed a coloro che hanno superato un percorso formativo sul sostegno all’estero per il quale
abbiano presentato apposita istanza di riconoscimento e per cui siano decorsi i termini di conclusione del
relativo procedimento, ovvero con riferimento al quale abbiano pendente un contenzioso giurisdizionale con il
Ministero.
Considerata la rilevanza dei provvedimenti  sopra citati, si chiede di garantire la massima diffusione tra il
personale interessato.
Si ringrazia per la consueta collaborazione.
Cordiali saluti
 
USR CALABRIA
Direzione Generale
Ufficio II
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Da: dgosv@postacert.istruzione.it <dgosv@postacert.istruzione.it>
Inviato: martedì 29 aprile 2025 19:25
A: Direzione Regionale Sardegna <direzione-sardegna@istruzione.it>; Direzione Regionale Sicilia <direzione-
sicilia@istruzione.it>; Direzione Regionale Emilia Romagna <direzione-emiliaromagna@istruzione.it>; Direzione
Regionale Marche <direzione-marche@istruzione.it>; Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia <direzione-
friuliveneziagiulia@istruzione.it>; Direzione Regionale Molise <direzione-molise@istruzione.it>; Direzione Regionale
Lazio <direzione-lazio@istruzione.it>; Direzione Regionale Piemonte <direzione-piemonte@istruzione.it>; Direzione
Regionale Abruzzo <direzione-abruzzo@istruzione.it>; Direzione Regionale Toscana <direzione-toscana@istruzione.it>;
Direzione Regionale Basilicata <direzione-basilicata@istruzione.it>; Direzione Regionale Puglia <direzione-
puglia@istruzione.it>; Direzione Regionale Calabria <direzione-calabria@istruzione.it>; Direzione Regionale Liguria
<direzione-liguria@istruzione.it>; Direzione Regionale Campania <direzione-campania@istruzione.it>; Direzione
Regionale Lombardia <direzione-lombardia@istruzione.it>; Direzione Regionale Umbria <direzione-
umbria@istruzione.it>; Direzione Regionale Veneto <direzione-veneto@istruzione.it>
Cc: uffgabinetto@postacert.istruzione.it; dgosv@postacert.istruzione.it
Oggetto: Protocollo nr: 17217 - del 29/04/2025 - AOODGOSV - D.G. per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del
S.N.I. Percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità attivati ai sensi degli articoli
6 e 7 del ...
 

Invio di documento protocollato

Oggetto: Protocollo nr: 17217 - del 29/04/2025 - AOODGOSV - D.G. per gli ordinamenti scolastici e
la valutazione del S.N.I. Percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità attivati ai sensi degli articoli 6 e 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106.
Data protocollo: 29/04/2025
Protocollato da: AOODGOSV - D.G. per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del S.N.I.
Allegati: 7
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